

# Government College of Education, Panvel

## Report of National Level Workshop

### TQM for Future Educators: Building Quality in Teaching and Learning

Report of National Level Workshop on TQM

Date: 23rd December 2024

Venue: Government College of Education, Panvel.

A National Level Workshop on Total Quality Management (TQM) was successfully conducted on 23rd December 2024. The event witnessed the presence of esteemed experts, Mr. Sapan Kumar Bardhan and Mr. Vijay Bhavasar, whose valuable insights enriched the learning experience for all participants.

The program commenced with a warm welcome extended by Tanushree Athavale, who gracefully anchored the entire workshop. The dignitaries were welcomed with a heartfelt gesture, followed by the Saraswati Pujan and the ceremonial lighting of the lamp by the experts, Mr. Sapan Kumar Bardhan and Mr. Vijay Bhavasar, along with Principal Dr. Raamaa Bhoslay. This auspicious beginning set the tone for the day's proceedings.

A melodious welcome song, performed by Mr. Aakash Rathod and the Team, added an uplifting spirit to the event. Subsequently, Dr. Priyanka Subhedar gave a comprehensive introduction of the guest speakers, highlighting their expertise and contributions to the field of TQM. Principal Dr. Raamaa Bhoslay was Convenor and Dr. Priyanka Subhedar was Co-convenor of the National Workshop. The principal, Dr. Raamaa Bhoslay, then provided an insightful overview of the workshop, emphasizing its objectives and significance.

The inaugural session featured introductory speeches by both experts. Mr. Sapan Kumar Bardhan Ex President of Mahavir international, delivered a captivating speech on TQM, followed by an equally enlightening address by Mr. Vijay Bhavasar, Former President Mahavir International. The session concluded with a vote of thanks presented by Dr. Priyanka Subhedar, expressing gratitude to all attendees and contributors.

The workshop comprised four technical sessions, each meticulously planned and executed:

**Technical Session 1:** Conducted by Mr. Sapan Kumar Bardhan and Mr. Vijay Bhavasar, this session laid the groundwork for understanding TQM principles.

**Technical Session 2:** Delved into book references and resources for a deeper grasp of TQM concepts, guided by the same experts.

**Technical Session 3:** Focused on the Fishbone Cause and Effect Diagram, providing practical insights into identifying and analyzing issues in TQM.

**Technical Session 4:** An interactive session that encouraged participants to explore the Fishbone Diagram further, fostering active engagement and discussions.

The workshop concluded with a lively valedictory session. Mr. Sapan Kumar Bardhan and Mr. Vijay Bhavasar energized the audience by inviting them to dance to a joyful song, creating a memorable and celebratory atmosphere. The final vote of thanks was delivered by Anagha Mhatre, who expressed heartfelt gratitude to all stakeholders for their contributions to the event's success. The workshop ended on a patriotic note with the rendition of Vande Mataram.

The event not only enhanced the understanding of TQM but also inspired participants to implement its principles effectively in their respective domains.



Lamp lighting and idol worship by Hon. Principal Dr. Raamaa Bhoslay, the faculty members, and the resource persons, Hon. Mr. Sapan Kumar Bardhan and Mr. Vijay Bhavsar.



Singing of the welcome song by the first-year student-teachers.



Welcoming Hon. Mr. Sapan Kumar Bardhan by Hon. Principal Dr. Raamaa Bhoslay.



Welcoming Hon. Mr. Sapan Kumar Bardhan by Hon. Principal Dr. Raamaa Bhoslay.



Introduction of the resource persons by Hon. Prof. Dr. Priyanka Subhedar.



Address by Hon. Mr. Vijay Bhavsar.





Address by Hon. Mr. Sapan Kumar Bardhan



While expressing the presidential address, Hon. Principal Dr. Raamaa Bhoslay.



Workshop guidance by the resource persons, Hon. Mr. Sapan Kumar Bardhan and Mr. Vijay Bhavsar.



While presenting the topic of group discussion in the workshop B. Ed. And M. Ed. Student teacher

## शासकीय अध्यापक महाविद्यालय, पनवेल.

### राष्ट्रीय स्तरावरील कार्यशाळा-अहवाल

#### Total Quantity Management :- Building Quality in Teaching and Learning

२३ डिसेंबर २०२४ रोजी एकूण गुणवत्ता व्यवस्थापन (TQM)” या विषयावर शासकीय अध्यापक महाविद्यालय, पनवेल येथे राष्ट्रीय स्तरावरील कार्यशाळा यशस्वीरीत्या आयोजित करण्यात आली. या कार्यशाळेसाठी प्रमुख तज्ज्ञ श्री. सपन कुमार बर्धन आणि श्री. विजय भावसार यांनी मार्गदर्शन केले, ज्यामुळे सर्व सहभागींसाठी हा अनुभव खूपच समृद्ध ठरला.

कार्यक्रमाच्या सुरुवातीला तनुश्री आठवले यांनी शब्द सुमनांनी स्वागत केले. त्यांनी संपूर्ण कार्यशाळेचे सुत्रसंचालन केले. मान्यवरांचे औक्षण करून स्वागत करण्यात आले व नंतर सरस्वती पूजन व दीपप्रज्वलन श्री. सपन कुमार बर्धन, श्री. विजय भावसार व प्राचार्या डॉ. रमा भोसले यांच्या हस्ते करण्यात आले. या मंगलमय सुरुवातीमुळे कार्यशाळेचे वातावरण सकारात्मक झाले.

श्री. आकाश राठोड व समूहाने सादर केलेल्या सुमधुर स्वागतगीताने कार्यक्रमाची शोभा वाढवली. त्यानंतर डॉ. प्रियांका सुभेदार यांनी मान्यवरांची ओळख करून दिली आणि एकूण गुणवत्ता व्यवस्थापन क्षेत्रातील योगदानाबद्दल माहिती दिली. प्राचार्या डॉ. रमा भोसले यांनी कार्यशाळेचा आढावा घेत कार्यशाळेच्या उद्दिष्टांवर प्रकाश टाकला.

आरंभीच्या सत्रामध्ये दोन्ही तज्ज्ञांनी मार्गदर्शन केले. श्री. सपन कुमार बर्धन माजी अध्यक्ष, महावीर इंटरनॅशनल यांनी एकूण गुणवत्ता व्यवस्थापन या विषयावर माहितीपूर्ण भाषण केले, त्यानंतर श्री. विजय भावसार, माजी अध्यक्ष, महावीर इंटरनॅशनल यांनी देखील प्रेरणादायक विचार मांडले. सत्राचा समारोप डॉ. प्रियांका सुभेदार यांनी आभारप्रदर्शन करून केला.

कार्यशाळेमध्ये चार तांत्रिक सत्रांचा समावेश होता:

**तांत्रिक सत्र १:** श्री. सपन कुमार बर्धन आणि श्री. विजय भावसार यांनी एकूण गुणवत्ता व्यवस्थापन ची मूलतत्त्वे समजावून सांगितली.

**तांत्रिक सत्र २:** एकूण गुणवत्ता व्यवस्थापन संदर्भातील पुस्तकांचे मार्गदर्शन व उपयोग यावर भर दिला.

**तांत्रिक सत्र ३:** “फिशबोन कारण आणि परिणाम आकृती” या विषयावर सविस्तर चर्चा केली व समस्या विश्लेषणासाठी उपयुक्त माहिती दिली.

**तांत्रिक सत्र ४:** सहभागींनी “फिशबोन आकृती” या विषयावर चर्चा करून आपले विचार मांडण्याची संधी मिळवली.

राष्ट्रीय कार्यशाळेचे अध्यक्ष म्हणून प्राचार्य डॉ. रमा भोसले व समन्वयक म्हणून डॉ. प्रियांका सुभेदार यांनी कार्य केले. कार्यशाळेचा समारोप आनंददायी सत्राने झाला. श्री. सपन कुमार बर्धन आणि श्री. विजय भावसार यांनी सर्व सहभागींसोबत आनंदी गाण्यावर नृत्य करून कार्यशाळेचा शेवट उत्साहाने केला. अंतिम आभारप्रदर्शन अनघा म्हात्रे यांनी केले आणि सर्वांचे आभार मानले. कार्यशाळेची सांगता वंदे मातरम् ने झाली.

ही कार्यशाळा एकूण गुणवत्ता व्यवस्थापन ची सखोल माहिती देणारी ठरली असून सहभागींसाठी ती प्रेरणादायी ठरली.





दीपप्रज्वलन व प्रतिमा पूजन करताना मा. प्राचार्य डॉ. रमा भोसले, सर्व प्राध्यापक वृंद व प्रमुख वक्ते व तज्ञ व्याख्याते श्री. सपन कुमार बर्धन आणि श्री. विजय भावसार



स्वागत गीत गायन करताना प्रथम वर्ष छात्राध्यापक.



तज्ञ व्याख्याते श्री. विजय भावसार यांचे स्वागत करताना मा. प्राचार्य डॉ रमा भोसले.



तज्ञ व्याख्याते श्री. सपन कुमार बर्धन यांचे स्वागत करताना मा. प्राचार्य डॉ. रमा भोसले.



प्रमुख वाक्त्यांचा परिचय देताना मा. प्रा. डॉ. प्रियांका सुभेदार.



तज्ञ व्याख्याते श्री. विजय भावसार आपले मनोगत व्यक्त करताना.





तज्ञ व्याख्याते श्री. सपन कुमार बर्धन आपले  
मनोगत व्यक्त करताना.



अध्यक्षीय मनोगत व्यक्त करताना मा. प्राचार्य  
डॉ. रमा भोसले.



कार्यशाळेचे मार्गदर्शन करताना प्रमुख वक्ते व तज्ञ व्याख्याते श्री. सपन कुमार बर्धन आणि श्री. विजय  
भावसार



कार्यशाळेतील गट चर्चा विषय मांडताना बी. एड्. व एम. एड्. छात्राद्यापक.